
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,322,560 2,412,692 -90,132

1.지방자치단체이전수입 867 867 0

1.비법정이전수입 867 867 0

1.기초지방자치단체전입금 867 867 0

1.자치법규근거보조금(기초) 867 867 0

2.지방교육자치단체이전수입 2,217,917 2,309,824 -91,907

1.교육비특별회계전입금수입 2,217,917 2,309,824 -91,907

1.사립학교보조금수입 2,217,917 2,309,824 -91,907

1.인건비재정결함보조금 1,449,900 1,561,232 -111,332
인건비재정결함보조금 : -111,332,000원 * 1교

 =
-111,332,000

2.운영비재정결함보조금 209,610 189,896 19,714 운영비재정결함보조금 : 19,714,000원 * 1교 = 19,714,000

3.목적사업비보조금 535,157 535,446 -289
(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 343,000원 

* 1교 =
343,000

본관방화셔터설치비 : -211,000원 * 1교 = -211,000

송죽관내진성능평가 : -2,054,000원 * 1교 = -2,054,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,533,000원 * 1교 =
1,533,000

(성립전_3추)순회교사수당 : 100,000원 * 1교 

=
100,000

4.방과후학교활동비지원금 10,050 10,050 0

5.교복구입지원금 13,200 13,200 0

3.기타이전수입 103,776 102,001 1,775

1.사학법인이전수입 101,543 99,768 1,775

1.법인법정부담금 96,783 95,008 1,775

1.법인법정부담금 96,783 95,008 1,775 교원연금부담금 : 32,950,000원-33,674,000원= -724,000

교원건강보험부담금 : 22,839,000원

-24,300,000원=
-1,461,000

교원재해보상부담금 : 2,544,000원-2,600,000

원=
-56,000

사무직원연금부담금 : 15,942,000원

-15,846,000원=
96,000

사무직원건강보험부담금 : 7,199,000원

-6,751,000원=
448,000

사무직원재해보상부담금 : 724,000원-720,000

원=
4,000

기간제국민연금부담금 : 6,317,000원

-4,865,000원=
1,452,000

기간제건강보험부담금 : 5,639,000원

-4,221,000원=
1,418,000
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기간제고용보험료 : 1,542,000원-1,160,000원= 382,000

기간제산재보험료 : 1,087,000원-871,000원= 216,000

2.법인이전수입 4,760 4,760 0

1.법인이전수입 4,760 4,760 0

2.학교회계간이전수입 2,233 2,233 0

1.다른학교회계전입금 2,233 2,233 0

1.다른학교회계전입금 2,233 2,233 0

2.자체수입 19,470 19,312 158

1.학부모부담수입 17,022 17,122 -100

1.수익자부담수입 17,022 17,122 -100

1.급식비 12,462 13,702 -1,240

1.급식비 11,736 12,976 -1,240 교직원급식비 : 8,424,000원-8,976,000원= -552,000

학생급식비 : 3,312,000원-4,000,000원= -688,000

2.우유급식비 726 726 0

2.방과후학교활동비 2,460 1,260 1,200

1.방과후학교활동비 2,460 1,260 1,200
(성립전_3추)운동부방과후학교활동비 : 30,000

원*40시간=
1,200,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,100 2,160 -60

1.졸업앨범비 2,100 2,160 -60 졸업앨범비 : 2,100,000원-2,160,000원= -60,000

2.행정활동수입 2,448 2,190 258

1.기타행정활동수입 2,448 2,190 258

1.이자수입 1,350 1,500 -150

1.이자수입 1,350 1,500 -150 예금이자 : 1,350,000원-1,500,000원= -150,000

2.기타행정활동수입 1,098 690 408

1.기타행정활동수입 1,098 690 408 수도광열비 : 450,000원-571,000원= -121,000

법인카드포인트 : 529,000원*1회= 529,000

3.기타수입 24,896 24,896 0
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1.전년도이월금 24,896 24,896 0

1.순세계잉여금 22,971 22,971 0

1.순세계잉여금 22,971 22,971 0

1.순세계잉여금 22,971 22,971 0

2.정산대상재원사용잔액 1,925 1,925 0

1.정산대상재원사용잔액 1,925 1,925 0

1.정산대상재원사용잔액 1,925 1,925 0

세입합계 2,366,926 2,456,900 -89,974
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